
Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD MAWRTH, 10 HYDREF 2017

AT:  HOLL AELODAU’R IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU “A”

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R IS-
BWYLLGOR TRWYDDEDU “A”  A GYNHELIR YN CHAMBER, COUNTY 
HALL, CARMARTHEN AM 9.30 AM, DYDD MAWRTH, 17EG HYDREF, 2017 
ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 
YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059
E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



 IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU “A”
7 AELOD

BYDD TRI AELOD O’R IS-BWYLLGOR YN GWNEUD PENDERFYNIAD 
YNGHYLCH POB CAIS. CAIFF AELODAU’R IS-BWYLLGOR EU 
DEWIS O BLITH Y SAITH AELOD CANLYNOL YN EU TRO AC YN ÔL 
YR ANGEN.

1. Y Cynghorydd Fozia Akhtar (y Grŵp Llafur)
2. Y Cynghorydd Mansel Charles [Cadeirydd] (y Grŵp Plaid Cymru) 
3. Y Cynghorydd Ann Davies (y Grŵp Plaid Cymru)
4. Y Cynghorydd Rob Evans (y Grŵp Annibynnol)
5. Y Cynghorydd Amanda Fox (y Grŵp Llafur)
6. Y Cynghorydd Ken Howell (y Grŵp Plaid Cymru)
7. Y Cynghorydd Elwyn Williams (y Grŵp Plaid Cymru)

NODER :

OS NA FYDD YN BOSIBL I DRI O’R AELODAU UCHOD WNEUD 
PENDERFYNIAD YNGHYLCH POB CAIS, CAIFF AELODAU ERAILL 

O BLITH Y PWYLLGOR TRWYDDEDU EU DEWIS YN EU LLE.



A G E N D A  

1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 

2. GOHIRIO’R CYFARFOD AC AILYMGYNNULL YN Y LLEOLIADAU 
CANLYNOL ER MWYN YMWELD Â’R SAFLEOEDD SY'N 
GYSYLLTIEDIG Â'R CEISIADAU AM DRWYDDED SAFLE: 

10.15 AM  THE BLACK MOUNTAIN INN, 126 HEOL Y MYNYDD, 
BRYNAMAN UCHAF, RHYDAMAN SA18 1AN; 

11.15 AM GARDD FOTANEG GENEDLAETHOL CYMRU, 
LLANARTHNE, SIR GAERFYRDDIN, SA32 8HG. 
[NODER: 
ER MAI BRAS AMCAN YW’R AMSERAU A NODIR UCHOD, 
CADARNHEIR DRWY HYN NA FYDD Y DRAFODAETH AR Y 
MATERION YN CYCHWYN CYN YR AMSERAU HYNNY.] 

AR ÔL GORFFEN YR YMWELIADAU SAFLE UCHOD BYDD Y 
CYFARFOD YN CAEL EI OHIRIO AC YN AILYMGYNNULL YN 
SIAMBR NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN AM 1.30PM ER MWYN 
CAEL SYLWADAU AC I BENDERFYNU AR GEISIADAU 3 A 4 
ISOD.

3. CAIS AM DRWYDDED SAFLE - THE BLACK MOUNTAIN INN, 126 
HEOL Y MYNYDD, BRYNAMAN UCHAF, RHYDAMAN SA18 1AN. 

5 - 46

4. CAIS AM DRWYDDED SAFLE - GARDD FOTANEG 
GENEDLAETHOL CYMRU, LLANARTHNE,SIR GAERFYRDDIN, 
SA32 8HG. 

47 - 114



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA  - PLEASE RECYCLE 

 

YR IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU ‘A’
17/10/2017

CAIS AM DRWYDDED SAFLE
THE BLACK MOUNTAIN INN, 126 HEOL Y MYNYDD,

BRYNAMAN UCHAF, RHYDAMAN SA18 1AN

 Y PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU HANGEN:
Bod yr Is-bwyllgor yn ystyried y cais a'r holl sylwadau a thystiolaeth a gyflwynwyd ac yn 
cymryd sylw o Bolisi Trwyddedu yr Awdurdod a'r Cyfarwyddyd Cenedlaethol. 

Y RHESYMAU: 
 

1) Mae’n ofynnol i’r Pwyllgor hyrwyddo'r amcanion trwyddedu sef: -

 Atal Troseddau ac Anhrefn.
 Diogelu'r Cyhoedd.
 Atal Niwsans Cyhoeddus.
 Amddiffyn Plant rhag Niwed.

Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu perthnasol  Amherthnasol
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad            Amherthnasol
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad  Amherthnasol
YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cynghorydd T.J. Jones 
(Diogelu’r Cyhoedd a’r Amgylchedd)
Y Gyfarwyddiaeth: Cymunedau

Enw Pennaeth y Gwasanaeth

Mr Robin Staines

Awdur yr adroddiad

Andrew Rees

Swydd: 

Pennaeth Tai a Diogelu’r 
Cyhoedd

Swyddog Trwyddedu

Rhif Ffôn: 01267 228960

Cyfeiriad E-bost: 

rstaines@sirgar.gov.uk

Rhif ffon: 01267 228287

rarees@sirgar.gov.uk

Tudalen 5

Eitem Rhif  3

mailto:rstaines@sirgar.gov.uk


 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA  - PLEASE RECYCLE 

EXECUTIVE SUMMARY
LICENSING SUB COMMITTEE’A’ 

17/10/2017
APPLICATION FOR THE GRANT OF A PREMISES LICENCE.

THE BLACK MOUNTAIN INN, 126 MOUNTAIN ROAD, UPPER
BRYNAMMAN, AMMANFORD SA18 1AN.

To consider an application from Kim Miller for a premises licence in respect of the above 
premises.

To allow:- 
           
           Supply of Alcohol: Monday to Thursday 12:00 – 23:00 (23:00 – 01:00 for residents only); 
                                         Friday to Sunday 12:00 – 01:00; 
                                         Bank  Holidays and New Year’s Eve 12:00 – 01:00.
                                         

           Live/Recorded Music: Friday to Sunday 12:00 – 01:00;
                                              Bank Holidays  and New Year’s Eve 12:00 – 01:00.
                 
           Late Night Refreshment: (Monday to Thursday 23:00 – 01:00  Residents only);
                                                   Friday to  Sunday 23:00 – 01:00.
                                                   Bank Holidays and New Year’s Eve 23:00 – 01:00.

           Opening Hours: Monday to Thursday 06:00 – 23:30; Friday to Sunday 06:00 – 01:30;     
                                     Bank Holidays and New Year’s Eve 06:00 – 01:30; 24 hours for residents.
                                                                                                                                                                     
                                                     

A copy of the original application is attached as Appendix A. 

The Licensing Authority has made representations. These are  attached as Appendix 
B.

Dyfed Powys Police have made representations. These are attached as Appendix C.

Public Health Services have made representations. These are attached as Appendix 
D.

Other persons have made representations. A response to these representations has 
been made by the applicant. These are attached as Appendix E. 

The remaining Responsible Authorities have not made representations in respect of the 
application.

DETAILED REPORT ATTACHED ? NO

Tudalen 6



 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA  - PLEASE RECYCLE 

IMPLICATIONS 

CONSULTATIONS

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below

Signed:  Mr Robin Staines                                                                Head of Housing and Public Protection                                              

1.  Local Member(s):
  No local member involvement and therefore no consultation necessary.

2.  Community / Town Council: 
  No Community / Town Council involvement and therefore no consultation  

necessary.
3.  Relevant Partners:

The Responsible Authorities have been consulted regarding the application.
4.  Staff Side Representatives and other Organisations:
     There are no other organisations involved and therefore no consultation necessary.
Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information
List of Background Papers used in the preparation of this report:

             THESE ARE DETAILED BELOW 

Title of Document File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection 

Application Form and 
File Contents.

The Black 
Mountain Inn, 
126 Mountain 
Road, Upper 
Brynamman, 
Ammanford 
SA18 1AN.

Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen 

Licensing Policy Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen
National Guidance Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report :
Signed:  Mr Robin Staines                                                                Head of Housing and Public Protection                          

Policy and 
Crime & 
Disorder 

Legal Finance ICT Risk 
Management 
Issues 

Organisational 
Development 

Physical 
Assets  

N/A NONE  NONE NONE NONE NONE NONE 

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Tudalen 9



Tudalen 10



Tudalen 11



Tudalen 12



Tudalen 13



Tudalen 14



Tudalen 15



Tudalen 16



Tudalen 17



Tudalen 18



Tudalen 19



Tudalen 20



Tudalen 21



Tudalen 22



Tudalen 23



Tudalen 24



Tudalen 25



Tudalen 26



Tudalen 27



Tudalen 28



Tudalen 29



Tudalen 30



Tudalen 31



Tudalen 32



Tudalen 33



Tudalen 34



Tudalen 35



Tudalen 36



Tudalen 37



Tudalen 38



Tudalen 39



Tudalen 40



Tudalen 41



Tudalen 42



Tudalen 43



Tudalen 44



Tudalen 45



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA  - PLEASE RECYCLE 

YR IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU ‘A’
17/10/2017

CAIS AM DRWYDDED SAFLE
GARDD FOTANEG GENEDLAETHOL CYMRU, LLANARTHNE,

SIR GAERFYRDDIN, SA32 8HG.

 Y PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU HANGEN:
Bod yr Is-bwyllgor yn ystyried y cais a'r holl sylwadau a thystiolaeth a gyflwynwyd ac yn 
cymryd sylw o Bolisi Trwyddedu yr Awdurdod a'r Cyfarwyddyd Cenedlaethol. 

Y RHESYMAU: 
 

1) Mae’n ofynnol i’r Pwyllgor hyrwyddo'r amcanion trwyddedu sef: -

 Atal Troseddau ac Anhrefn.
 Diogelu'r Cyhoedd.
 Atal Niwsans Cyhoeddus.
 Amddiffyn Plant rhag Niwed.

Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu perthnasol  Amherthnasol
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad            Amherthnasol
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad  Amherthnasol
YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cynghorydd T.J. Jones 
(Diogelu’r Cyhoedd a’r Amgylchedd)
Y Gyfarwyddiaeth: Cymunedau

Enw Pennaeth y Gwasanaeth

Mr Robin Staines

Awdur yr adroddiad

Swydd: 

Pennaeth Tai a Diogelu’r 
Cyhoedd

Swyddog Trwyddedu

Kirsten Smith

Rhif Ffôn: 01267 228960

Cyfeiriad E-bost: 

rstaines@sirgar.gov.uk

Rhif ffon: 01267 228801

KSmith@sirgar.gov.uk

Tudalen 47

Eitem Rhif  4

mailto:rstaines@sirgar.gov.uk


 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA  - PLEASE RECYCLE 

EXECUTIVE SUMMARY
Licensing Sub Committee ‘A’

17/10/2017
APPLICATION FOR THE GRANT OF A PREMISES LICENCE.

                  NATIONAL BOTANIC GARDEN OF WALES, LLANARTHNE,
                                    CARMARTHEN, SA32 8HG.                   

To consider an application from the National Botanic Garden of Wales for a premises licence in 
respect of the above premises.

To allow:- 

           Plays, Films, Indoor Sporting Events, Boxing & Wrestling, 
           Performance of Dance, Anything of A Similar Description Monday to Sunday 08:00-23:00.
          
           Live Music, Recorded Music and Supply of Alcohol Monday to Sunday 08:00-01:00.

           Late Night Refreshment Monday to Sunday 23:00 – 01:00

                                            
A copy of the original application is attached as Appendix A. 

The Licensing Authority has made representations. These are  attached as Appendix 
B.

Dyfed Powys Police have made representations. These are attached as Appendix C.

Public Health Services have made representations. These are attached as Appendix 
D.

Other persons have made representations. These are attached as Appendix E. 

The remaining Responsible Authorities have not made representations in respect of the 
application.

DETAILED REPORT ATTACHED? NO

IMPLICATIONS 
I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report :
Signed:  Mr Robin Staines                                                                Head of Housing and Public Protection

Policy and 
Crime & 
Disorder 

Legal Finance ICT Risk 
Management 
Issues 

Organisational 
Development 

Physical 
Assets  

N/A NONE  NONE NONE NONE NONE NONE

Tudalen 48



 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA  - PLEASE RECYCLE 

CONSULTATIONS

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below

Signed:  Mr Robin Staines                                                                Head of Housing and Public Protection

1.  Local Member(s):
  No local member involvement and therefore no consultation necessary.

2.  Community / Town Council: 
  No Community / Town Council involvement and therefore no consultation  

necessary.
3.  Relevant Partners:

The Responsible Authorities have been consulted regarding the application.
4.  Staff Side Representatives and other Organisations:
     There are no other organisations involved and therefore no consultation necessary.
Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information
List of Background Papers used in the preparation of this report:

             THESE ARE DETAILED BELOW 

Title of Document File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection 

Application Form and 
File Contents.

National 
Botanic 
Garden of 
Wales

Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen 

Licensing Policy Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen
National Guidance Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen

Tudalen 49



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Tudalen 51



Tudalen 52



Tudalen 53



Tudalen 54



Tudalen 55



Tudalen 56



Tudalen 57



Tudalen 58



Tudalen 59



Tudalen 60



Tudalen 61



Tudalen 62



Tudalen 63



Tudalen 64



Tudalen 65



Tudalen 66



Tudalen 67



Tudalen 68



Tudalen 69



Tudalen 70



Tudalen 71



Tudalen 72



Tudalen 73



Tudalen 74



Tudalen 75



Tudalen 76



Tudalen 77



Tudalen 78



Tudalen 79



Tudalen 80



Tudalen 81



Tudalen 82



Tudalen 83



Tudalen 84



Tudalen 85



Tudalen 86



Tudalen 87



Tudalen 88



Tudalen 89



Tudalen 90



Tudalen 91



Tudalen 92



Tudalen 93



Tudalen 94



Tudalen 95



Tudalen 96



Tudalen 97



Tudalen 98



Tudalen 99



Tudalen 100



Tudalen 101



Tudalen 102



Tudalen 103



Tudalen 104



Tudalen 105



Tudalen 106



Tudalen 107



Tudalen 108



Tudalen 109



Tudalen 110



Tudalen 111



Tudalen 112



Tudalen 113



Tudalen 114


	Agenda
	3 CAIS AM DRWYDDED SAFLE - THE BLACK MOUNTAIN INN, 126 HEOL Y MYNYDD, BRYNAMAN UCHAF, RHYDAMAN SA18 1AN.
	Appendices

	4 CAIS AM DRWYDDED SAFLE - GARDD FOTANEG GENEDLAETHOL CYMRU, LLANARTHNE,SIR GAERFYRDDIN, SA32 8HG.
	Atodiad A
	Atodiad B
	Atodiad C
	Atodiad D
	Appendix E_




Minutes of the meeting


IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU A

Dydd Mawrth, 17 Hydref 2017

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd J.M. Charles (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
J.K. Howell and F. Akhtar

Hefyd yn bresennol fel sylwedyddion: Y Cynghorwyr A. Fox ac E. Williams; 

Yn bresennol fel cynrychiolydd Awdurdod Cyfrifol:-
Mr E. Jones – Pen-swyddog Trwyddedu, Cyngor Sir Caerfyrddin;
A. Morgan – Ymarferydd Iechyd yr Amgylchedd;
Mr. M. Price – Awdurdod Heddlu Dyfed-Powys;

Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:
A. Evans, Cyfreithiwr Cynorthwyol;
K. Smith, Swyddog Trwyddedu;
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin 9.30 am - 5.25 pm

1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

2. CAIS AM DRWYDDED SAFLE - THE BLACK MOUNTAIN INN, 126 HEOL Y 
MYNYDD, BRYNAMAN UCHAF, RHYDAMAN SA18 1AN
Hysbyswyd yr Is-bwyllgor bod yr ymgeiswyr wedi gofyn am ohirio ystyried eu cais 
tan ddyddiad diweddarach.

PENDERFYNWYD cytuno â'r dymuniad i ohirio ystyried y cais.

3. CAIS AM DRWYDDED SAFLE - GARDD FOTANEG GENEDLAETHOL CYMRU, 
LLANARTHNE,SIR GAERFYRDDIN, SA32 8HG
Gadawodd yr Is-bwyllgor Neuadd y Sir, Caerfyrddin, am 9.35 a.m. ac ailymgynnull 
am 11.15 a.m. ar y safle yng Ngardd Fotaneg Genedlaethol Cymru, Llanarthne, 
gan fynd heibio nifer o eiddo gwrthwynebwyr ar y ffordd, er mwyn gweld yr eiddo a 
chael cyfle i archwilio'r cyfleusterau mewnol ac allanol. Ar ôl i'r ymweliad â'r safle 
ddod i ben, ailymgynullodd yr Is-bwyllgor yn y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin 
am 1.30 p.m. i ystyried y cais.

Rhoddodd y Cyfreithiwr Cynorthwyol wybodaeth i bawb a oedd yn bresennol am 
drefn y cyfarfod.



Rhoddwyd gwybod i'r Is-bwyllgor bod cais wedi dod i law gan Ardd Fotaneg 
Genedlaethol Cymru am drwydded safle mewn perthynas â'r safle uchod i 
ganiatáu'r canlynol.

           Dramâu, ffilmiau, digwyddiadau chwaraeon dan do, bocsio a reslo, 
           perfformio dawns, ac unrhyw beth tebyg, o ddydd Llun i ddydd Sul rhwng 

08:00 a 23:00.
          
           Cerddoriaeth fyw, cerddoriaeth a recordiwyd a chyflenwi alcohol o ddydd 

Llun i ddydd Sul rhwng 08:00 ac 01:00.

           Lluniaeth hwyrnos o ddydd Llun i ddydd Sul rhwng 23:00 ac 01:00

Nododd yr Is-bwyllgor fod y dogfennau canlynol ynghlwm wrth yr adroddiad:-
Atodiad A – copi o'r cais
Atodiad B – sylwadau'r Awdurdod Trwyddedu
Atodiad C – sylwadau Heddlu Dyfed-Powys
Atodiad D – sylwadau Gwasanaethau Iechyd y Cyhoedd
Atodiad E – sylwadau gan bobl eraill.

Â chytundeb yr holl bartïon, dosbarthwyd copïau o ddogfennau ychwanegol i'r Is-
bwyllgor a oedd yn cynnwys newidiadau yn yr oriau y gwnaed cais amdanynt ac 
amodau ychwanegol a gynigiwyd gan yr Awdurdodau Cyfrifol a chynllun yn nodi 
lleoliadau eiddo'r gwrthwynebwyr mewn perthynas â'r safle/eiddo yn y cais.

Cyfeiriodd cynrychiolydd yr Awdurdod Trwyddedu at ei sylwadau, fel y manylwyd 
arnynt yn Atodiad B i'r adroddiad ac yn yr Amodau Trwyddedu Arfaethedig Drafft y 
cyfeirir atynt uchod. Rhoddwyd cyfle i'r holl bartïon holi cynrychiolydd yr Awdurdod 
Trwyddedu ynghylch y sylwadau a wnaed. 
Cyfeiriodd cynrychiolydd Heddlu Dyfed-Powys at ei sylwadau, fel y manylwyd 
arnynt yn Atodiad C i'r adroddiad ac yn yr Amodau Trwyddedu Arfaethedig Drafft y 
cyfeirir atynt uchod. Rhoddwyd cyfle i'r holl bartïon holi cynrychiolydd Heddlu 
Dyfed-Powys ynghylch y sylwadau a wnaed. 

Cyfeiriodd cynrychiolydd Gwasanaethau Iechyd y Cyhoedd at ei sylwadau fel y 
manylwyd arnynt yn Atodiad D i'r adroddiad ac yn yr Amodau Trwyddedu 
Arfaethedig Drafft y cyfeirir atynt uchod. Rhoddwyd cyfle i'r holl bartïon holi 
cynrychiolydd Gwasanaethau Iechyd y Cyhoedd ynghylch y sylwadau a wnaed. 

Wedyn, cyflwynwyd sylwadau i'r Is-bwyllgor gan rai o'r bobl eraill a oedd yn 
mynegi pryderon ac/neu'n gwrthwynebu caniatáu'r drwydded safle am y rhesymau 
y manylwyd arnynt yn Atodiad E.

Rhoddwyd cyfle i'r holl bartïon ofyn cwestiynau am y dystiolaeth a gyflwynwyd. 
Wedyn bu i'r ymgeiswyr ymateb i'r pryderon a'r materion a godwyd. 

Rhoddwyd cyfle i'r holl bartïon ofyn cwestiynau am y dystiolaeth a gyflwynwyd.

Yna bu i'r Is-bwyllgor

BENDERFYNU'N UNFRYDOL gynnal sesiwn preifat er mwyn cael cyngor 
cyfreithiol yn unol â Pharagraff 16 o Atodlen 12A i'r Ddeddf Llywodraeth 
Leol.



Ar ôl y toriad ailymgynullodd yr Is-bwyllgor i gyhoeddi ei benderfyniad ac ar ôl 
ystyried y paragraffau perthnasol o Ddatganiad Polisi Trwyddedu yr Awdurdod 
Trwyddedu a'r cyfarwyddyd a gyhoeddwyd gan yr Adran dros Ddiwylliant, y 
Cyfryngau a Chwaraeon (DCMS) a chan y Swyddfa Gartref

PENDERFYNWYD, ar ôl ystyried y dystiolaeth a oedd wedi ei rhoi gerbron yr 
Is-bwyllgor, fod y cais yn cael ei ganiatáu, fel y'i diwygiwyd, a hynny'n unol 
â'r amodau trwyddedu ychwanegol roedd yr ymgeisydd a'r awdurdodau 
cyfrifol wedi cytuno arnynt.

Y RHESYMAU:-
Roedd yr Is-bwyllgor wedi ystyried y sylwadau ysgrifenedig a wnaed, yn ogystal â'r 
dystiolaeth a gyflwynwyd. Roedd hefyd wedi rhoi ystyriaeth i'r paragraffau 
perthnasol o Ddatganiad Polisi Trwyddedu yr Awdurdod Trwyddedu a'r 
Cyfarwyddyd gan yr Adran dros Ddiwylliant, y Cyfryngau a Chwaraeon (DCMS) a 
chan y Swyddfa Gartref, a'r rheiny a oedd wedi'u cyfeirio at ei sylw gan y partïon 
eraill. 
Wrth benderfynu ar y cais, roedd y ffeithiau canlynol yn hysbys i'r Is-bwyllgor;

1. Roedd Trwydded Safle eisoes ar gael ar gyfer rhan o'r ardal yr oedd y cais 
presennol yn cyfeirio ati (er nid ar gyfer yr ardal gyfan).

2. Cynhaliwyd nifer o ddigwyddiadau mewn ardaloedd yn yr awyr agored y tu 
fewn i gwmpas y cais;

3. Ni chafwyd erlyniadau na chamau gorfodaeth yn flaenorol gan yr Awdurdod 
Trwyddedu mewn perthynas â'r safle hwn.

4. Nid oedd yr Awdurdod Trwyddedu wedi cael unrhyw gwynion mewn 
perthynas â'r safle hwn;

5. Nid oedd yr Awdurdod Trwyddedu wedi cael unrhyw atgyfeiriadau gan yr 
Awdurdodau Cyfrifol eraill mewn perthynas â'r safle hwn; 

6. Roedd yr Ymgeiswyr wedi newid eu cais ac yn cyflwyno cais am drwydded 
safle a oedd yn caniatáu cerddoriaeth fyw, cerddoriaeth a recordiwyd a 
chyflenwi alcohol mewn mannau dan do rhwng 08:00 ac 01:00, ac yn yr 
awyr agored rhwng 08:00 a 23:00; 

7. Uchafswm nifer y bobl ar gyfer digwyddiadau ar y safle fyddai 5,000;
8. Ni wnaeth yr awdurdodau cyfrifol wrthwynebu mewn egwyddor i ganiatáu'r 

cais ac roeddynt yn credu y gallai'r amcanion trwyddedu gael eu 
hyrwyddo'n ddigonol gan amodau ar y drwydded safle;

9. Roedd yr Ymgeiswyr wedi cytuno i'r amodau hynny gael eu hychwanegu at 
y drwydded.

Roedd yr Is-bwyllgor wedi rhoi pwys ar farn yr Awdurdodau Cyfrifol.

Roedd yr Is-bwyllgor yn cydnabod bod yn rhaid i'w benderfyniad gael ei seilio ar 
dystiolaeth wirioneddol, ac nad oedd pryderon nac ofnau ynghylch yr hyn a allai 
ddigwydd pe caniateid trwydded, lle nad oedd tystiolaeth o'r fath i'w hategu, yn 
faterion y gallai roi ystyriaeth briodol iddynt.

Nododd yr Is-bwyllgor y pryderon a fynegodd y trigolion lleol mewn perthynas ag 
effaith caniatáu'r cais ar y gymuned leol o ran cerddoriaeth uchel a sŵn arall yn 
dod o'r eiddo trwyddedig, mwy o draffig ar y ffyrdd lleol, goryrru a phroblemau 
eraill yn ymwneud â thraffig, a chynnydd mewn troseddau ac anhrefn ar y safle 
trwyddedig ac o'i gwmpas. Derbyniodd yr Is-bwyllgor fod pryderon y trigolion lleol 
yn rhai diffuant. 



Rhoddodd yr aelodau ystyriaeth i'r amodau trwyddedu y cytunwyd arnynt rhwng yr 
Ymgeisydd a'r Awdurdodau Cyfrifol. Nodwyd eu bod yn cynnwys darpariaethau 
manwl o ran systemau teledu cylch cyfyng, goruchwylwyr drysau a gwerthu 
alcohol. Roeddynt hefyd yn cynnwys amodau ynghylch y lefelau sŵn a fydd yn 
dod o gyngherddau awyr agored, yn ogystal â gorfod cyflwyno a chytuno ar 
gynllun rheoli sŵn â'r awdurdod lleol cyn pob cyngerdd awyr agored. Yn ogystal, 
roedd yr amodau y cytunwyd arnynt hefyd yn ei gwneud yn ofynnol i'r ymgeisydd:-
 

(1) Paratoi Cynllun Rheoli Digwyddiad ar gyfer pob digwyddiad a oedd yn 
cynnwys darparu adloniant rheoledig yn yr awyr agored neu mewn 
strwythur dros dro ar y safle;

(2) Cyflwyno'r Cynllun Rheoli Digwyddiad i adain Iechyd yr Amgylchedd a'r 
adain Trwyddedu ar gyfer digwyddiadau a gynhelir y tu allan i'r ardal 
sydd wedi'i lliwio, ac ar gyfer digwyddiadau y tu fewn i'r ardal sydd wedi'i 
lliwio a fwriedir ar gyfer mwy na 2,500 o bobl, a hynny o leiaf 4 mis cyn 
cynnal y digwyddiad (oni bai bod y cyfnod hwn yn cael ei leihau drwy 
gytundeb â'r awdurdod trwyddedu) i'w gymeradwyo ac er mwyn cynnal y 
digwyddiadau hyn yn unol â'r cynllun a gymeradwywyd.
 

Byddai'r Awdurdod yn disgwyl i'r Cynlluniau Rheoli Digwyddiad hyn gynnwys, 
ymysg elfennau eraill, gynllun rheoli traffig, cynllun rheoli sŵn, asesiadau risg 
iechyd a diogelwch, polisi alcohol a chyffuriau a manylion ynghylch y trefniadau 
diogelwch a stiwardio, er enghraifft. Mae'r amodau hyn y cytunwyd arnynt yn 
lleddfu'r pryderon a fynegwyd gan y trigolion lleol i raddau helaeth.

Er bod rhai o'r trigolion lleol wedi darparu tystiolaeth ynghylch clywed 
digwyddiadau'n cael eu cynnal ar y safle, goryrru a phroblemau eraill yn ymwneud 
â thraffig yn yr ardal leol a chlywed am ddathliadau priodas gwyllt yn yr Ardd 
Fotaneg, prin oedd y dystiolaeth o'r problemau blaenorol. Nid oedd yr Is-bwyllgor 
o'r farn bod y dystiolaeth hon yn ddigonol i ddangos bod barn yr Awdurdodau 
Cyfrifol ar y mater hwn yn anghywir. 

Oherwydd diffyg tystiolaeth i ddangos bod gweithgareddau trwyddedig yn yr Ardd 
Fotaneg yn y gorffennol wedi cael effaith negyddol ar y gymuned leol, neu gyngor 
arbenigol i ddangos y bydd natur, lleoliad a hyd y gweithgareddau trwyddedig 
arfaethedig, yn ôl yr hyn sy'n debygol, yn achosi niwsans cyhoeddus neu gynnydd 
mewn troseddau ac anhrefn, roedd yr Is-bwyllgor o'r farn y byddai gwrthod y cais 
ar sail pryderon y trigolion yn anghymesur ac yn amhriodol.

Roedd yr Is-bwyllgor yn fodlon, ar sail y dystiolaeth a roddwyd, na fyddai caniatáu'r 
cais, yn amodol ar yr amodau trwyddedu y cytunwyd arnynt rhwng yr ymgeisydd 
a'r awdurdodau cyfrifol, yn tanseilio unrhyw un o'r amcanion trwyddedu. Hefyd 
roedd yr Is-bwyllgor yn fodlon fod yr amodau hynny yn briodol er mwyn hyrwyddo'r 
amcanion trwyddedu ac yn ymateb cymesur i natur, lleoliad a hyd y 
gweithgareddau trwyddedig arfaethedig.

________________________ __________________
Y CADEIRYDD                                               DYDDIAD


